



## COMUNICATO STAMPA

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.p.A.: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati al 31 marzo 2019.

- Risultati in calo nel primo trimestre ma significativo il recupero già dal mese di aprile.
- Ricavi netti consolidati a 43,4 mln di Euro (vs i 45,5 mln di Euro al 31/3/2018)
- Margine operativo lordo (EBITDA) a 963 mila Euro (vs 1,7 mln Euro al 31/3/2018)
- Risultato operativo (EBIT) negativo di 1 mln Euro (vs -8 mila Euro al 31/3/2018)
- Risultato prima delle imposte negativo per 1,4 mln Euro (vs -440 mila Euro al 31/3/2018)

Il Consiglio di Amministrazione della Centrale del Latte d'Italia società quotata dal 2001 al segmento STAR di Borsa Italiana oggi terzo player italiano del mercato del latte fresco e a lunga durata, con posizioni di leadership in Piemonte, Liguria, Toscana e Veneto – ha approvato i risultati al 31 marzo 2019.

I risultati del primo trimestre 2019 sono stati principalmente influenzati, da un lato, dalla diminuzione dei consumi di latte e, dall'altro, dalla tensione sul prezzo della materia prima latte. Occorre tuttavia sottolineare che nel mese di aprile il fatturato consolidato ha registrato un incremento significativo riducendo pertanto la contrazione registrata nel trimestre appena concluso.

Al 31/3/2019 il Gruppo ha registrato ricavi netti consolidati pari a 43,4 milioni di Euro rispetto ai 45,5 milioni di Euro conseguiti al 31/3/2018. Il margine operativo lordo (EBITDA) al 31/3/2019 risulta pari a 963 mila Euro rispetto a 1,7 milioni di Euro del 31/3/2018. Il risultato operativo (EBIT) al 31/3/2019 è negativo di 1 milione di Euro rispetto al dato negativo di -8 mila Euro registrato al 31/3/2018. Nel primo trimestre 2019 il Gruppo chiude con un risultato prima delle imposte negativo per 1,4 milioni di Euro rispetto a -440 mila Euro del 31/3/2018.

La posizione finanziaria netta del Gruppo al 31 marzo 2019 è negativa per -77,6 milioni di Euro rispetto al dato negativo di -73,7 milioni di Euro del 31 dicembre 2018 a seguito dei maggiori fabbisogni di capitale circolante e alla prosecuzione degli investimenti per il rinnovo degli impianti e dei magazzini negli stabilimenti produttivi del Gruppo.

Per quanto riguarda la capogruppo Centrale del Latte d'Italia Spa, la società al 31 marzo 2019 ha registrato ricavi netti pari a 19,5 milioni di Euro rispetto ai 20,3 milioni di Euro del 31 marzo 2018, il margine operativo lordo (EBITDA) è stato di 591 mila Euro rispetto alle 474 mila Euro raggiunte al 31/3/2018; il risultato operativo (EBIT) è stato negativo per -233 mila Euro rispetto al dato negativo di -101 mila Euro del primo trimestre 2018; infine, il risultato ante imposte è negativo per -372 mila Euro rispetto alle -361 mila Euro registrate al 31/3/2018.



Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giuseppe Bodrero dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Torino, 14 maggio 2019



## PRESS RELEASE

CENTRALE DEL LATTE D'ITALIA S.p.A.: The Board of Directors approved the results at 31 March 2019.

- Results worsened in Q1, but already recovered significantly in the month of April alone.
- Consolidated net revenue of € 43.4 million (compared to € 45.5 million at 31/03/2018)
- EBITDA of € 963 thousand (vs. € 1.7 million at 31/03/2018)
- EBIT negative to the tune of € 1 million (vs. € -8 thousand at 31/03/2018)
- Negative pre-tax result of € 1.4 million (vs. € -440 thousand at 31/03/2018)

The Board of Directors of Centrale del Latte d'Italia – a company listed, since 2001, on the STAR segment of Borsa Italiana and currently the third-ranking Italian player in the fresh and long-life milk market, with leadership positions in Piemonte, Liguria, Tuscany and Veneto – today approved the results at 31 March 2019.

The results for Q1 2019 were mainly influenced, on the one hand, by the drop in milk consumption and, on the other, by tension on milk raw material prices. It is important to highlight, however, that in the month of April, consolidated turnover recorded a significant increase, thus reducing the fall registered in the quarter that has just ended.

At 31/03/2019, the Group recorded consolidated net revenue of € 43.4 million, compared to the € 45.5 million achieved at 31/03/2018. EBITDA at 31/3/2019 equalled € 963 thousand compared to € 1.7 million at 31/3/2018. EBIT at 31/3/2019 was negative for € 1 million compared to the negative figure of € -8 thousand recorded at 31/3/2018. The Group closed Q1 2019 with a pre-tax loss of € 1.4 million, compared to the € -440 thousand at 31/03/2018.

The Group's net financial position at 31 March 2019 was negative for € -77.6 million, compared to the negative figure of € -73.7 million at 31 December 2018, further to the increase in the need for current assets and the continuing investments for the renewal of plants and warehouses in the Group's production factories.

As regards the parent company Centrale del Latte d'Italia Spa, at 31 March 2019 the company recorded net revenue of € 19.5 million, compared to € 20.3 million at 31 March 2019; EBITDA stood at € 591 thousand, compared to the € 474 thousand reached at 31/03/2018; EBIT was negative for € -233 thousand, compared to the negative figure of € -101 thousand in Q1 2019; lastly, the pre-tax loss totalled € -372 thousand, compared to the loss of € -361 thousand recorded at 31/03/2018.

Pursuant to paragraph 2 of article 154-bis of the Consolidated Finance Law, the Executive in charge of drafting corporate accounts, Mr. Giuseppe Bodrero stated that the accounting information herein contained tallies with the company's documentary evidence, ledgers and accounts.

Turin, 14 May 2019

## 2.2 Prospetto riclassificato della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata

	31-mar-19		31-dic-18	
<b>Attività immobilizzate</b>				
Immobilizzazioni tecniche	111.556		112.257	
Immobilizzazioni tecniche in corso	9.967		8.174	
Immobilizzazioni Immateriali	19.651		19.644	
Immobilizzazioni immateriali in corso	1		1	
Partecipazioni e titoli	1.934		1.934	
Crediti finanziari verso collegate	2		2	
<b>Totale attività immobilizzate</b>	<b>143.111</b>	<b>94,0%</b>	<b>142.012</b>	<b>94,7%</b>
<b>Capitale circolante</b>				
Crediti verso clienti	28.910		30.114	
Giacenze di magazzino	10.713		9.971	
Altre attività a breve	15.552		15.150	
Debiti verso fornitori	(39.074)		(40.588)	
Altri debiti	(6.294)		(5.687)	
Debiti tributari	(624)		(964)	
<b>Capitale circolante netto</b>	<b>9.182</b>	<b>6,0%</b>	<b>7.996</b>	<b>5,3%</b>
<b>TOTALE MEZZI IMPIEGATI</b>	<b>152.293</b>	<b>100,0%</b>	<b>150.008</b>	<b>100%</b>
<b>Passività a lungo termine e fondi</b>				
Trattamento di fine rapporto	5.869		5.819	
Altri fondi	107		127	
Fondo indennità fine mandato Amministratori	401		382	
Fondo imposte differite	6.160		6.160	
<b>Totale passività a lungo termine e fondi</b>	<b>12.537</b>	<b>8,2%</b>	<b>12.488</b>	<b>8,3%</b>
<b>Posizione finanziaria</b>				
Cassa banche e titoli	(16.575)		(13.028)	
Debiti verso banche	4.500		3.500	
Quota corrente finanziamenti M/L termine	22.658		16.764	
Quota corrente debiti verso altri finanziatori	374		366	
Debiti verso altri finanziatori a M/L termine	219		329	
Finanziamenti a M/L termine	51.757		51.140	
Prestito obbligazionario 2017 – 2024	14.727		14.727	
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>77.660</b>	<b>51,0%</b>	<b>73.798</b>	<b>49,2%</b>
<b>Patrimonio netto</b>				
Capitale sociale	28.840		28.840	
Riserve	34.697		34.483	
Utile netto (perdita) di periodo	(**) (1.440)		(*) 398	
<b>Totale Patrimonio netto</b>	<b>62.096</b>	<b>40,8%</b>	<b>63.721</b>	<b>42,5%</b>
<b>TOTALE MEZZI PROPRI E DI TERZI</b>	<b>152.293</b>	<b>100,0%</b>	<b>150.008</b>	<b>100,0%</b>

(\*) Risultato dopo le imposte sul reddito

(\*\*) Risultato prima delle imposte sul reddito

### 2.3 Prospetto riclassificato del conto economico consolidato

	I Trm 2019		I Trm 2018	
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	43.488	96,9%	45.587	99,0%
Variazione delle rimanenze	685	1,5%	(90)	-0,2%
Altri ricavi e proventi	692	1,6%	569	1,2%
<b>Valore della produzione</b>	<b>44.865</b>	<b>100,0%</b>	<b>46.066</b>	<b>100,0%</b>
Servizi	(11.549)	-25,7%	(12.453)	-27,0%
Consumi materie prime	(25.236)	-56,2%	(24.607)	-53,4%
Altri costi operativi	(663)	-1,5%	(550)	-1,2%
<b>Valore aggiunto</b>	<b>7.418</b>	<b>16,5%</b>	<b>8.456</b>	<b>18,3%</b>
Costo del personale	(6.455)	-14,4%	(6.724)	-14,65
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>963</b>	<b>2,1%</b>	<b>1.732</b>	<b>3,8%</b>
Accantonamento a fondo svalutazione crediti	(287)	-0,6%	(75)	-0,2%
Ammortamento delle immob. materiali	(1.762)	-3,9%	(1.648)	-3,6%
Ammortamento delle immob. immateriali	(10)	0,0%	(4)	0,0%
Accantonamento per rischi	-	-	(13)	0,0%
<b>Risultato operativo</b>	<b>(1.097)</b>	<b>-2,4%</b>	<b>(8)</b>	<b>0,0%</b>
Proventi finanziari	50	0,1%	45	0,15
Oneri finanziari	(392)	-0,9%	(477)	-1,0%
<b>Risultato prima delle imposte sul reddito</b>	<b>(**) (1.440)</b>	<b>-3,2%</b>	<b>(**) (440)</b>	<b>-1,0%</b>

(\*\*) Risultato prima delle imposte sul reddito

### Prospetto del conto economico complessivo

(migliaia di Euro)	I Trm 19	I Trm 18
<b>Utile (perdita) netta totale</b>	<b>(1.440)</b>	<b>(440)</b>
Utili (perdite) attuariali derivanti da piani previdenziali a prestazione definita	(184)	(9)
Effetto fiscale relativo a altri utili (perdite)	-	-
<b>Totale altri utili (perdite) complessivi</b>	<b>(184)</b>	<b>(9)</b>
<b>Utile (perdita) netta complessiva(**)</b>	<b>(**) (1.624)</b>	<b>(**) (449)</b>